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w 1 v Az ipartestület ünnepe.
Nagy megbecsülés, az egész város részéről 

ritka fölemelése volt az iparosságnak az az ün
nepély, amelyet tegnap láttunk. Az ipartestület 
gyönyörű zászlót szerzett magának s azt nagy 
ünnepségekkel, az egész közönség jelenlétében 
és részvételével avatták fel.

Ritka fényt kölcsönzött az ünnepélynek az 
a körülmény, hogy a zászlóanyai tisztet Erzsébet 
Amália kir. hercegnő vállalta magára és magát 
Weuse Rózsa bárónő csillagkeresztes hölggyel, 
udvarhölgyével képviseltette.

Lakatos Frigyes dr. 11 órakor a székes
egyházban szent misét mondott, amely után 
Prohászka Ottokár dr. megyéspüspök gyönyörű 
békédét ..mondott, amelynek vázlatát szövetke
zőkben adjuk;

Az ipartestület ünnepet ül, zászlót szen
tel s lekéri a zászlóra az Isten áldását, hogy 
amit a zászló jelent, az a zászló alá toborzott 
iparosságban valóra váljék. A zászló pedig ön
tudatot, összetartást s  erőt jelent. Mindez kell a 
magyar iparosságba. Először is öntudat kell; 
nem a fenhéjázás öntudata, hanem az, mely a 
munkát nagyrabecsüli s becsüli a munka méltó
ságát. Magyar földön ezt ; a méltóságot még nem 
igen ismerik el. Nevelje a zászló az iparosság
ban a munka nagyrabecsülését, a munkásság 
igaz, nemes öntudatát. Csak oly rétegek emel
kedhetnek, melyekben megvan saját értékük ne
mes öntudatossága. — Kell azután a magyar 
iparosságba nagy összetartás, hogy legyőzze a 
magyarság közönyét a gazdasági kérdések iránt

s hogy az a-föMmivelő állam kényszerüljön las
sanként átvedleni iparüző országgá. — Végül 
erőre van szükégünk a sok nehézséggel szem
ben, most bizony küzdelem az iparosság sorsa 
s csak a kitartásé lesz a koszorú, — Mikor pe
dig ily nagy kegyelemre van szükségünk, jólesik 
elgondolnunk, hogy e zászlót épen pünkösdkor, 
a Szentlélek ünnepén szenteljük. A Szentlélek 
az összetartó, jó, derék, küzdelmes, Istent sze
rető emberek lelke. Egyértelművé s egyakaratuvá 
tesz, mintahogy azzá tette a régi keresztény 
községet, melyről azt mondja' az irás, hogy a 
hívek egy s z ív  egy lélek voltak, — Ez a Lélek 
kiegyenlíti az érdeket s felsőbb egységben, a val
lás, erkölcs s szeretet egységében egyesíti az 
ütköző, küzködő elemeket. Bátorságot ad s len
dületet s megujitja a föld színét. Bár indítaná 
meg Magyarország szivét, a munka mezejét! 
Ezt kérjük, ezt imádkozzuk le a zászlóra is. Áll
junk alája e biztató reménnyel, hogy megsegit a 
pünkösdi Lélek; szeressük azt s tartsunk össze. 
Ha 300—400 torok énekel, az szép,, mert egy
ség s harmónia; de ha 500—600 magyar iparos 
fog kezet, az már nemcsak harmónia, hanem 
erő is ; áze rő  érzete emelje lelkünket, ez se
gítsen még,: hogy diadalra vigyük a zászlót; a 
diadal a magyar iparosság boldogulása.

Az egyházi ünnepély titán a Szent István 
Terembe vonult a közönség, ahol a Polgári 
Dalkör Jámbor Zsigmond tanár , vezetése alatt 
elénekelte a hymnuszt. Utána Say Ferenc, az 
Ipartestület elnöke a következő szép beszédet 
mondotta: "*

Mélyen tisztelt közönség!
Két hatalmas érzés osztozik a világ kor

mányzásában: a vallás és a hazaszeretet. Ezek

szülik a társadalmi alakulásokat, ezek intézik a 
népek sorsát. Ha helyes irányban fejlődnek; cso
dás erővel ragadják előre a nemzetek életét, de 
ha ferde útra térnek, virágzó országokat dönte
nek romba. ' ‘

Ha valakinek, úgy a munkás embernek 
van szüksége elsősorban arra, hogy lelkét néha- 
néha az eszmények tiszta levegőjében meg- 
fürössze.

A székesfehérvári ipartestüle már eddig is 
több felemelő ünnepet ült, de oly ünnepet, ahol 
a világot mozgató érzések: hazafiság és vallá
sosság ily szép harmóniában olvadtak, volna 
egybe, mint a mai napon, testületünk eddig nem 
ért meg.

Mit ünnepiünk m. t. Közönség I? Ünnepel
jük az ipartestUlet zászlójának felavatását 1 . . .  
S micsoda eszmét képvisel a zászló minden mű
velt nemzet gondolkozásában ? I A zászló m. t. 
Uraim és Hölgyeim 1 összefoglalata mindazon ér
zelmeknek, melyek szivünket az Istenhez és á 
hazához fűzik. Nincs még egy jelvény, mely az 
istenimádás és hazafihűség gyönyörű egybeol
vadását oly méltóan jelezné, mint a zászló.

A hazaszeretet finom és mégis széttéphe- 
tetlen szálakkal a földi röghöz köti lelkünket, 
odafüz a megszokott rónához, bérchez, patakhoz, 
tóhoz, melyeknek képei kitörölhéüen emlékként 
vésődnek lelkűnkbe. A vallás érzése eüenben 
nem a földhöz tapad, .olyan ez, mint < a sebei? 
szárnyú madár, keresztül töri magát a tér ...vég
telenségein. Ezt a két érzelmet, melyek közül az 
egyiknek gyökérszálai a földbe kapaszkodnak, 
másiknak szárnyai pedig az éget keresik, kap
csolja egybe a zászló csudálatos szimbóluma.

S hogy szivünk az egybekötő érzések bir
tokában még boldogabb legyen, ahhoz a  Sors 
egy fenséges női léleknek jóságos támogatását s

A szülőföld.
— A nFejértnegyei Napló* tárcája. —

Terrai Paliból, a szegény magyar fiúból 
világhírű festő lett. S most, hogy megfestette 
legnagyobb és legszebb képét, mint megcsömö- 
rülve az ünnepeltetésektől, a kitüntetésektől, egy
szerre csak vágyat érzett, hogy hazajöjjön az ő 
kis mátraalji falucskájába.

Vágyat érezett, hogy még egyszer, talán 
utoljára háboritlanul, ismeretlenül bekóborolja 
azokat a helyeket, melyek mindegyikéhez gyer
mekkorának egy zsenge, ifjúkorának egy-egy 
édes emléke köti.

Harminc éve nem volt idehaza. A külföldön 
lakott, ott termett számára a dicsőség, a vagyon I 
S az igazat megvallva, szegény, koldus nemzete 
iránt való keserűséggel eltelve élt és dolgozott 
odakint; minden egyes újabb diadala után mint
egy kárörömmel üzengetve haza:

— Én vagyok az, a ki nektek nem kellet
tem I Közietek akár éhen halhattam volna 1

Hatalmas tehetségéhez még az elkeseredés 
és a sértett büszkeség is hozzájárult, hogy ha
marosan megmentse fényes karriórjét I Majd 
megmutatom én nektek, hogy ki vagyok én 1

Nem kellettem, kiűztetek, a markomba nyomtátok 
a koldusbotot ? Majd kellek még, majd hívtok 
még ? De engem nem láttok soha többé, utállak, 
gyűlöllek mindnyájatokat I 

' S ime mégis haza kellett jönnie 1 Nem tu
dott magának parancsolni I Persze csakúgy köny- 
nyedén nem juthatott ki a falujába! Előbb túl 
kellett esnie az ünnepeltetéseken I

Valóságos kin volt ez reá nézve ! S az ün- 
nepeltetések közepette nem is érzett semmi me
legséget a szivében, semmi örömet a lelkében a 
fölött, hogy hazajöhetett, hogy idehaza van. 
Szinte idegenül érezte magát! Csak most, hogy 
megszökve a fővárosból, kimenekült ide, csak 
most lélegzik föl először jókedvűen, szabadon s 
most érezi először, hogy mégis más ez a hazai 
levegő ! Mintha illatosabb, üdébb, több érőt, több 
jókedvet adó lenne, mint az a levegő, a melyet 
rendesen szívni szokott.

Mikor megérkezett s leszállva vonatról neki
indult gyalogszerrel a faluba vivő, körülbelül két 
órás útnak, olyan könyünek, oly frissnek és vi
dámnak érezte magát, ;mintha nem is cipelne 
vállán kemény ötven esztendőt, hanem mintha 
az a fiatal kölyökember lenne, a ki régen, régen 
a vakációk idején járt idehaza.

Most érzi először, hogy idehaza van! Most,

hogy maga előtt látja a Mátra kék ormait s a 
Zagyva partjának virágos rétéit.

S a kis falucska templomának hegyes, pi
ros bádoggal bevont tornyát is látja már. Sőt 
az apró, febér házikók néhánya is kikandikéit 
már a falut körülvevő, sürü lombü, zöldjj fabás
tyák közül, melyek mindegy védőleg ölelik át a 
kis palóc falucska házait.

Megáll és néz a falu felé. A kis falu felé, 
a hol talán ma sem tudnak róla többet, mint 
akkor tudtak, mikor elindult innen, kezében egy 
vándorbottal, agyában fényes, nagy tervekkel és 
szivében fájdalommal, elkeseredéssel. ,

Most hazajött 1 Fényes, nagy múlt a háta 
mögött, csak az agyát, a szivét érezte minden 
dicsőség közepette is,, mindig kimondhatatlan 
üresnek.

De itt, most, mintha mégis megtalált volna 
valamit abból, a mit elveszített, a mi után sej
telmesen vágyódott.

Az erdei ösvény két oldalán a fehér háncsu 
nyárfák, mintha tiszteletére kirendelt fehér grá
nátosok lennének; odébb meg terebélyes tölgyek, 
mintha üdvözlésére nyújtogatnák tömött iombu, 
hatalmas zöld karjaikat.

A vízmosásos oldalon pedig a buja növésű 
zöld fUtengerből apró fehér gyöngyök gyanánt

v á s z o n  k e r e s k e d é s i 1;
Székesfehérvár, Barátok épületé, .

AZELŐTT: ÖZTT. -SiAJfcTáEEL.
Állandó nagy raktár ágy- és asztalnemüekben, 

színtartó karton és zephirekben stb.

Mai lapunk 4 gidai.
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égy nagy férfiú szivének szeretetét juttatá osz
tályrészünkül. A legtisztább női léleknek, Er
zsébet Amália főhercegnő zászlóanyának szelleme 
leng a teremben zászlónk felett, a melyre az 
áldást Magyarország legideálisabb lelkű férfia a mi 
megyéspüspökünk adta rá.

Midőn az ipartestület nevében a Fenséges 
zászlóanya iránt legmélyebb hódolatunk, a zászló 
örök diszéül szolgáló kegyes adományért leghá- 
lésabb köszönetünket fejezem ki és a megyés 
Püspök ur Öméltóságának kegyes fáradozásáért 
hálás köszönetét mondok, az ünnepélyt ezennel 
megnyitom.

Ezután a zászlószögek beverése követke
zett, a melyet megelőzőleg Nagy Ignác v. b. tag 
rövid szép szavakban jelezte a tény jelentőségét

Délután a Kath. Kör kerthelyiségében séta
hangverseny volt, a melyen a város iparosságá
nak szine-java vett részt. Az ünnepélyt a Szent 
István teremben fényes táncmulatság követte.

UJDO N8Á60K.
Syögyóny Marich Júlia ünneplése.

' Székesfehérvár társadalmi életével, a 
jótékonyságnak, minden szépnek és jónak 
kultuszával mélyen, szinte elválaszthatat
lanul összeforrott Szögyény Marich Júlia 
neve. Ami egy nagy férfiú a diplomáciá
ban, ami egy szociológus a társadalom 
bajainak megismerésében és gyógyításában, 
a mi egy város vezető embere ezer és ezer 
ember kicsiny és nagy bajainak elintézé
sében — az Szögyény Marich Júlia a jó
tékonyság terén. Egy hölgy, akinek az 
értékét eléggé megbecsülni nem lehet, egy 
valaki, aki előtt leemeli kalapját minden 
vezetőember s a kit áldva emleget a ki
csinyeknek, az elhagyatottaknak, a szegé
nyeknek kifogyhatatlan serege. Szögyény 
Marich Júliát városunkban mindenki is

kandikálnak ki a gyöngyvirágok fehér fejecskéi; 
a napsugár, lemérsékelve forró hevét az erdő 
fáinak lombjain keresztül, nyájasan, szinte üditő 
melegséggel ragyog be körülötte mindent. A föld, 
a levegő, az éj mind olyan kedves, olyan sze
líd, olyan ismerős, hogy egyszerre úgy érezi, 
mintha az a harminc esztendő, a mióta itt mind
ezeket nem látta észrevétlenül, nyomtalanul re
pült volna el fölötte.

Szeretne végighemperegni a füvön, azután 
fölmászni a rákra és versenyt rikkantgatni a ri
gókai, meg együtt trillázni az erdő bájos kis 
madár-primadonnáival.

Bolondos jókedve támad. Rekedtes hangján 
belekezd egy nótába. Régi bájos melódiáju ma
gyar nótába:

— Messze jártam, máshol is volt jó dol
gom. De a szivem csak azt mondja jobb otthon . . .

Olyan furcsán hangzik a nótázása az erdő 
csöndjében. Mintha nem is az ő hangja lenne. 
Persze, rég énekelt ő 1 Talán akkor utóljára, mi
kor innen elkerült I Azóta se kedve se ideje nem 
volt rá. Először a nyomorúság kezdte el őrölni 
a kedélyét, a harcz a mindennapiért, azután meg 
az olthatatlan művészi becsvágy, mely kergette, 
űzte őt szakadaüanul egyik munkától a másik
hoz. S az örökös elégedetlenség az igazi nagy
művészek szigorú önkritikája, mely sohasem ta
lálja meg egyik alkotásában sem azt, a mit bele 
akart tenni. Mindenki dicsérte a dolgait, csak ő 
nem volt megelégedve. Néha kis hija volt, hogy

meri s aki ism eri: szereti és hódol neki. 
Húsz esztendős munkájának, fáradhatlan 
tevékenységének áldásthozó jubileumát ün
nepelte ma meg a Jótékony Nőegylet. Az 
egylet tagjaiért mondott szent mise után 
ma délelőtt az egyesület választmánya özv. 
Aujedszky Adolfnénál gyülekezett, ahonnan 
testületileg az ünnepelthez vonultak. Ott 
özv. Kari Józsefné mély meghatottsággal 
igen szép szavakban fejezte ki az egye
sület mélységes háláját és hódolatát a 
Védnöknő iránt. Utána Eisenbarth Ferenc 
dr. ügyvédjelölt, az egyesület titkára mon
dott magasröptű beszédet, amely után az 
ünnepelt a tőle megszokott ékesszólással 
remek szavakban mondotta el köszönetét 
a választmány tagjainak. Átadták az ün- 
nepeltnek az egyesület műveszi ajándékát, 
egy igen csinos babérágot, amelynek le
veleire a választmány tagjainak nevei vol
tak vésve. A kedves, szinte családias ün
nepség igazi ünnepi hangulattal végződött.

— Eljegyzések. Hám  Ferenc honvéd fő
hadnagy eljegyezte Szőke Ilonka urleányt, Szőke 
Miklós kir. közjegyző bájos leánykáját.

Marschall Nándor hentes, törekvő fiatal 
iparosunk eljegyezte Stermeczky Irénke kisasz- 
szonyt, Stermeczky Imre sütőmester bájos leány
káját.

— Választási mozgalmak. A legérdeke
sebb kerületben, a sárkereszturi kerületben 
élénk mozgalom kavarog. Itt Madarász Jó
zsefet a pünkösdi ünnepekre várták, e he
lyett azonban csak az öreg úr nyílt levele 
érkezett meg választóihoz, mely nagy rész
ben a következőleg szólt:

N yílt levél
a sárkereszturi választókerület polgáraihoz.

Tisztelt Polgártársaim!
Hálás köszönettel veszem tudomásul, hogy 

a folyó hó 8-án Sárkereszturon a tartott kerületi

össze nem tépte a mindenki által dicsért vász
nakat.

Most idehaza, az ismerős utón bandukol- 
gatva úgy gondol vissza erre a minden fénye 
mellett is gyötrelmes múltba, mint mikor va
laki nehéz gyötrő álomból napfényes, vidám reg
gelre ébred.

Mintha egyszerre kiszállt volna a leikéből 
müvészéletének minden kellemetlen emléke s 
agyonzaklatott idegrendsze itt végre megtalálta 
volna a nyugalmas boldogságot, a megpihenést.

Azután egyszerre csak, hirtelenül, váratla
nul, szürkén, szomorúan egy már hangulat eresz 
kedik le a lelkére, fátyolt, ködöt borítva annak 
verőfényes képére.

Eszébe jut ifjúságának egy csomó elmellő
zött gyönyörűsége. Hiszen ő voltaképen nem is 
volt soha igazéban fiatal I A munka láza föl
emésztette ifjúságát, tanult és dolgozott már ak
kor is, mikor mások még csak szeretnek. Elre
pültek ifjú évei, a másoknak rózsás, vidám ta
vaszok, édes, bolondos szerelmek emlékei nélkül! 
Félt a szerelemtől, hogy elrabolja az idejét a 
művészettől. Regénye sohasem volt a szerelem 
terén, még csak novellácskája sem. Se a szere
lem, se a családi élet gyönyöréből nem vette ki 
a részét.

A művészi alkotások semmiknek tűnnek 
most föl előtte s csak a sivár, meddő üres na
pokra és évekre gondol.

A tavasz őrökre elmúlt, fekete hajára rá-

gyülésen engem képviselőjelöltnek kikiáltottak. 
Addig is, mig a legközelebbi napokban a kerület
községeit személyesen felkeresem, már most ki
jelentem, hogy a jelöltséget elfogadom és előre, 
haladott korom dacára teljes erővel-felveszem a 
küzdelmet, hogy szeplőtlen tisztaságú zászlónka; 
ez alkalommal is győzelemre vihessük.

Hosszú politikai pályámon sohasem követ- p  
tem senkit sem vakon; tetteimnek irányitója egye- > ] 
dűl hazám iránti törhetlen hűség volt. Az én 
alapélvem most is az, mint volt régtől fogva a : 
függetlenségi párt alapelve: „Magyarországiegyen ’ 
önálló, független, magyar állam, mely minden 
idegen beavatkozástól menten intézze minden 
ügyeit; mely teljes önállósággal bírjon a polgári 
közigazgatáson kivül a hadügy, pénzügy, nem
zetközi viszonyok és a közgazdászat minden 
ügyeiben." ..

Ezt hirdettem eddig még minden egyes al- |  
kálómmal, mikor Tisztelt Polgártársaim elé álltam ^  
azzal, hogyha ez az elv tetszik, válasszanak meg . ’ 
képviselőjüknek. Önök 1848 óta mindig ezen az f  
alapon adták kezembe megbízó levelüket. Azt  ̂
hiszem joggal mondhatom, hogy amellett amit 
hirdettem, minden körülmények között hűen 
helyt álltam akkor is, mikor hetedmagammal { 
voltam s akkor is, mikor többségre jutottunk.

Hogy a naggyá, hatalmassá lett független
ségi párt mig többségét képezte az országgyűlés
nek, nem követelte elveink megvalósítását s ha 
időlegesen is, de lemondott közjogi követelmé- 

.nyeinkről, én nemcsak hogy nem helyeseltem, 
hanem határozottan kárhoztattam. De tudtam azt 
is, hogy előbb-utóbb az igazi függetlenségiek 
megsokaiják a megalkuvás politikáját és síkra 
szállnak jogainkért. Ez be is következett s öröm
mel látom, hogy akik a leszerelési megunták s 
a harcot meginditotlák, törhetlenül küzdenek 
nemzetünk igazáért.

Mert hogy küzdenünk kell, az bizonyos, 
anélkül hazánk érdekében semmit ki nem viv- 
hatunk. Én is tovább küzdők tehát s ha a Sár
kereszturi választópolgárok is hűek akarnak ma
radni az igazi függetlenségi elvekhez, ahhoz a 
törekvéshez, hogy hazánkat szabaddá, függet
lenné, nemzetünket boldoggá tegyük, akkor élőt- 
tűk csak egy ut lehet, az, hogy miként én egy
forma hűséggel lobogtattam 62 év óta s lobog

hullott a tél hava; egykor rózsás arca tele van* 
szántva a küzdelmek barázdáival s nincs egy 
napfényes emléke a m últból!

Mennyivel szebb életet élhetett volna, ha 
idehaza maradt volnál Egyszerű, tiszta, boldog 
életet. Eszébe jut..H oratius egy verse: Beatus 
ille . . .  1 Tovább nem tudja a szövegét, de a vers 
hangulata ott zsong a lelkében.

Miért is nem maradt idehaza ? A regi kis 
fehér házban milyen boldog lehetett volna ? Sze
rető feleség, szerető család vette volna körül s. 
leikével mindennap fürödhetett volna a szabad 
természet minden gyönyürüségében. Ez lett volna 
az igazi élet, az igazi, boldogság I

De elhagyta hűtlenül szülőföldjét 1 Rá se 
gondolt harminc hosszú év óta! Hűtlenül, ke
gyetlenül, szivtelenül! S  ebben a percben úgy 
érzi, mintha a legszörnyübb bűnt követte volna 
el az ellen a föld ellen, mely boldogságot, tiszta 
gyönyörűséget kinált neki.

Bűnt, melyért bocsánatot kell kérni! S térde 
akaratlanul is megrogyik, letérdepel a földre s 
bünbánólag megcsókolja az anyaföld pázsitját.

S mig szelíd kék szeméből leperegnek a 
könyek hófehér szakáiéra, minden szomorúsága 
mellett is úgy érzi, mintha zaklatott lelkét valami 
csöndes, fájdalmában is kiengesztelő, megnyugtató, 
szelíd hangulat varázsa fonná-át . . .

Vértesy Gyula.

Rendfei'vű.li oícsósAgók:. ...
Üzletáthelyezésnél visszamaradt kalap, sapka, ingek, férfi, női és gyermek cipők, nyakkendők, 

SZOVOtt áruk stb, cikkek mélyen a beszerzési áron alul árusittatnak ki a régi H e ly is é g é in  ben csak
rovid id6i9- KNAZOVITZKY BÉLA, Nádor utca 2.
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tatom utolsó leheletemig a 48-as zászlót, ők is 
hasonló hűséggel viseltetve a függetlenségi • esz
mék iránt, ez alkalommal is győzelemhez se
gítőnek.

Hazafias üdvözlettel
Hévizgyörk, 1910 május 11.

Tisztelő polgártársuk
Id . Madarász József.

A kerületből érkezett hírek szerint 
Koller Tivadar reményei, elég jól tartják 
magukat. Vasárnap Polgárdin tartott beszé
det, a melyet néhányjrakoncátlankodó fiatal
ember folytonos közbekiáltásokkal, zavart 
meg. Poígárdiról Fülére ment, a hol nagy 
lelkesedései fogadták, sőt hosszú kocsisor
ral Polgárdira is visszakisérték. Kollemak 
Polgárdin ez idő szerint 150—200 válasz
tója van.

Madarász József fia, a senkinek nem 
kedves ifj. Madarász József a ráczalmási 
kerületet akarja boldogítani. A múlt hétfőn 
Szekulesz Mihály, Fehér Márkus, Dóra Szi
lárd és Veith Béla vezetése alatt 60 tagú 
küldöttség járt Budapesten Batthyány Tiva
dar grófnál, hogy jelöltet kérjenek^ ő ifj. 
Madarász Józsefet ajánlotta. Hogy a rácz
almási kerület mennyire van megelégedve 
az uj jelölttel, nem tudjuk, de nagyon keve
set reményiünk neki. Utóvégre a ki senki
nek se kell, miért volna jó a ráczalmási ke
rületnek, a mely ez idő szenrint egy min
den tekintetben kiváló férfiút tisztel bizal
mával: Pajzs Gyula drt. Madarász József 
vasárnap Dunaadonyban mondott programm- 
beszédet a polgároknak nagyon mérsékelt, 
inkább mosolygó hangulata kíséretében.

— Programmbeszéd. A csákvári kerület 
népszerű jelöltje: Horváth Gyula hétfőn mon
dotta el programmbeszédjét a jelenlevő óriási 
közönség lelkes éljenzése közban. Utána Rácz 
Géza dr. beszélt és felvilágosította a népet a 
munkapárti és gazdapárti jelöltekről, kiknek a 
többi közt záptojást Ígért a régi képviselőjéhez 
ragaszkodó nép.

— Rendkívüli közgyűlés. Ma d. u. rend
kívüli közgyűlés volt a városházán Széchényi 
Viktor gróf főispán elnöklete alatt. Felolvasták a 
királyi kéziratot, amely tudtára, adja a törvény
hatósági bizottságnak a képviselőház feloszlatását 
és az uj képviselőháznak junius 21-re való ösz- 
szehivását. A király felszólítja a törv. bizottságot, 
hogy küldje el képviselőjét az országgyűlésbe.

A közgyűlés még egy jelentéktelen ügy el
intézése után véget ért.

A képviselőválasztás az Űrnap oktávájának 
körmenete miatt valószínűleg 3-án, pénteken lesz.

A megyében junius 2-án választanak.
— Szinielöadás a Ferenc József nöneveldó- 

ben. Szép számú közönség hallgatta végig a 
Ferenc József Nőnevelő bennlakó növendékeinek 
szombat esti ünnepélyét. S e nagy társaság min
den egyese kellemes emlékkel, felüdült lélekkel 
távozott e helyről, hova egy csapat bájos, fiatal, 
tiszta leánylélek nemes ambíciója, ártatlan öröme 
annyi derűt, ragyogást varázsolt. A finom, jó 
érzékkel választott, kedves színdarabban tág tér 
nyílott a kis növendékek alakitó képessége szá
mára. A főszerepeket vivő Müller Sárika, Török 
Adél, a rátermett cigányasszony és kedves csa
logány: Brüller Sárika, továbbá Kovács Kata, 
Páva Mariska és Kata valamennyien várakozást 
felülmúló bájos alakítást nyújtottak és a biztos 
tudást jelző, határozott fellépés miatt másodszor 
dicséretet érdemlők. A felvonásközökben zongora
darabokban gyönyörködtünk. Páva Mariska és 
Kata erős, jó technikára valló, biztos játéka a 
dynamika követelményeinek helyes betartásával 
párosulva igaz zenei épülésünkre szolgált. Kovács 
Irén játékát már ismerjük s ez ujább fellépéssel 
csak gyarapítá eddigi sikereit. Majd Páva Kata 
zenedarabját hallgattuk gyönyörrel, érezve elő
adásából igaz tehetséget, nagy igyekezetei, szor
galmat. Hogy a közönség elragadtatása mily egy
hangú volt, bizonyították az elismerő tapsok, 
melyekkel a kis szereplőket bőségesen honorálta.

— Tíz éves találkozó. A székesfehérvári
kereskedelmi akadémia. 1900. évben érettségizett
hallgatói pünkösd vasárnapján jöttek össze tíz

éves találkozóra. A nagy számban első sorban 
egy kegyelétes kötelességnek tettnek eleget, fel
keresvén volt igazgatójuknak, dr. 'Faludl Miksá
nak sírját, ahol Lustig Ödön megható beszéd 
kíséretében helyezte el a volt tanítványok díszes 
koszorúját. A megható actus után felkeresték 
volt tanáraikat, majd a Magyar király helyisé
gében fényes bankettra gyűltek össze. Az ünnepi 
beszédet Bánó Jenő mondotta, megemlékezvénfa 
volt tanárokról, a megjelentek nejéről és a volt 
iskolatársakrói. Hatásos beszédét Szenyovszky 
Ferenc poétikus verse követte. Az egybegyűltek 
még sokáig együtt maradtak s határozatot hoz
tak, hogy 1920. pünkösdjén újból találkoznak.
A jelenvoltak közül a következőket jegyeztük fel. 
Bánó Jenő (Budapest, Kálnoky és Simon cég 
disponense), Barcza Lajos (Budapest, m. kir. 
póstatakarékpénztári számtiszt), Bruck Sándor 
(Budapest, Schlésinger A. Alajos cég főtiszlvise- 
lője), Laber Artúr (Székesfehérvár, D. V. tiszt), 
Lustig Ödön (Budapest, magyar gázizzófény r. t. 
osztály főnöke), Mandl Aladár (Budapest, nagy
kereskedő,) és neje, Penser Rudolf (Sóregres, 
uradalmi számtiszt gróf Zichy Nándor és Aladár 
uradalmában), Ráüli József, (Székesfehérhérvár, 
Felmayer István és fia cég könyvelője), Rédei 
Zoltán (Budapest, Agrárbank főtisztviselő), Rcit- 
mann Jenő (Győr, Adria biztositó fótisztviselője), 
és neje, Sckwartz Miksa (Budapnst, Detsinyi 
Frigyes tisztviselője), Sólyom Károly (Székesfe 
hérvár, Kölcsönös népsegély ző egyleti pénz tár
noka), Szenyovszky Ferenc (Budapest, Hazai 
általános biztositó r. t. főtisztviselője.)

— Hivata!vizsgá|at Vavrik Antal kúriai 
tanácselnök ma városunkban Időzött a kir. tör
vényszék felülvizsgálása céljából.

— Halálozás- Özv. Heltay Istvánné, szül. 
Nerdon Amália hétfőn reggel 3 órakor végel
gyengülésben életének 86-tk évében csendesen 
elhunyt. Temetése szerdán d. u. 2 órakor lesz 
a Tolnai utcából. Az elhunytban Heltay Jenő 
sárbogárdi főszolgabiró édesanyját gyászolja.

— Zsidó-keresztény házasság. Nagy fel
tűnést keltett s városszerte beszélnek róla, hogy 
Neumann Jakab dr. ezredorvos házasságra #lépett 
Ritt Katinka nevelőnővel. Az esketést Viszota 
Alajos dr. végezte a megyéspüspök kápolnájában. 
Tanuk voltak: Réti József dr. főtörzsorvos és 
Szabó Elemér törzsorvos. Az eset azért érdekes, 
mert Neumann Jakab dr. továbbra is megmaradt 
a zsidó vallásban, mig a menyasszony derék, 
buzgó katholikus. Hogy a legkülönbözőbb talál 
gatásoknak gátat vessünk, megjegyezzük, hogy 
az egyház első századaiban előfordultak házas
ságok zsidók és keresztények küzött. A tridenti 
zsinat óta az ilyen valláskülönbség bontó házas
sági akadályt képez, akár a harmadfokú vér
rokonság vagy az egyházirend, amelyek alól — 
ha ritkán is — de adhat és ad a pápa fölmen
tést. A jelen esetben a vőlegény nem volt haj
landó az áttérésre, a menyasszonyra nézve pe
dig existenciális kérdés ez a házasság s ha az 
egyház nem adta volna meg a fölmentést, félő 
volt, hogy csupán polgári házasságban éltek 
volna együtt, ami a buzgó lelkű kath. fél lelki
ismeretének okozott volfta gyötrelmet. Mivel a 
többi megkívánt összes föltételeket a vőlegény 
teljesítette, a pápa meghallgatta a házasulandók 
kérését. A min Jenből rosszat sejtők kedvéért azt 
is megjegyezzük, hogy a dispenzációs iratok 
kiállításáért összesen 50 koronát fizettek.

— A Justh-párt titkaiból. A Székesfehér
vár és Vidéke legutóbbi számában a többi közt 
a következő cikk jelent meg:

Dr. báró Manndorff Géza a székesfehér
vári Justh-párt képviselőjelölte, aki azonban még 
személyesen nem nyilatkozott, hogy Justhnak 
hive-e, de pártja vezetői Kossuth-pártiként sze
repeltetik a még hiszékeny polgárok előtt, mint 
halljuk, erős nexusban van azzal a 400.000 ko
ronával, amely felett Justh és Kossuth össze
különböztek. Választásokra ez az összeg ugyan 
kevés, — de azért az ügy mindenesetté jel
lemző. ,

Nagyon csodáljuk ezt a különös cikket. 
Mi lehet a célja ? Az semmiésetre sem, hogy 
Manndo'ff Géza bárónak használjon s az min
denesetre, hogy kiki azt értse alatta, a mi jól 
esik neki. Eddig egyet mindenki észrevehetett 
a fehérvári korteskedés közben, azt, hogy Mann-

dortt báró Zichy János gróf személyét, Z chyfJá-
nos gróf pedig Manndorff Géza báró nevét még 
csak a legtávolabbról sem , érintette. Ez, á ; pikk 
azonban kaput nyit ahhoz;, hogy-Manndórffc Géza 
báróról s a 400 ezer koronáról valami különö
set sejthessünk. A kinek tetszik esetleg inkorrekt
séget is. Hát kinek és mitől jó ez? Hát nem 
sokkal szebb, ha az ellenkező véleményű polgá
rok egymást megbecsülik s ha már az elvek har
cát vívják, legalább a személyeket megkímélik. 
Zichy János grófnak semmiesetre sincs ilyesmire 
szüksége, ő sokkal magasabbanlálÚ. az) ilyetén 
gyengeségek felelt — reméljük- azonban; hogyr a 
pártjának sem. A függetlenségi pártnak lehetett 
és lehet vagyona, a mit összegyűjtöttek s azzal 
azt teszik a mi nekik jól esik, hogy Manndorff 
bárónak csak a tisztesség határai közt lehet hozzá 
köze, az magától értetődik, hogy azonban t. lap
társunk miért akar ezzel a hírrel a küzdők so
rában ke;lemetlenséget kelteni, azt egyáltalán 
nem értjük. ;

— Esküdtszék. A helybeli kir. törvény
széken f. hó 17-én volt az -első május havi ;es- 
küdtszéki főtárgyalás, amelyen a következő ügyet 
tárgyalták:

Dunapentelén ez évi március 3-án éjjel, a 
korcsmában Összevesztek Nyuli János éjjeli őr 
Gulics András dunapentelei gazdával. Gulics ha
zaszaladt s egy ásóval tért vissza, de ekkor rhár 
az utcán találkozott ellenfelével, aki midőn látta, 
hogy Gulics ásóval támad reá, lekapta válláról a 
szolgálati fegyverét és azzal támadóját keresztül 
lőtte, minek következtében az nyomban meghalt. 
Nyuli Jánost szándékos emberölés vétsége „miatt 
letartóztatták és ma tartották megjellene a tár
gyalást. ’

Az esküdtbiróság a következő: Elnök Tö- 
möry József, szavazóbirák Bodényi László és ' 
Rhúz Gyula, jegyző dr. Keller Károly, ügyész 
dr. Haicsek Gyula. A vádlottat dr. Lőwy Márk 
ügyvéd védi, a sértett özvegyét Nagy Ignác ügy
véd helyett Piger Adolf ügyvéd képviselte. Es
küdtek: Róhrman Gusztáv, Kótai Ferenc, Grtln- 
feld Ignác, Rehorska Vilmos, Laszlovszki Kál
mán, Weisz Ödön, Hóritz Ferenc, Tót István, 
Pénzes Imre, Andráskovits József, Gémes! Ká
roly, Kégl Dezső. Pótesküdtek : Deutsch F. Adolf, 
Shmelzer Jákó.

. Az Ítéletet lapunk zártakor még nem hir
dették ki:

— Sárbogárd szenzációja. Dömök András 
28 éves sárbogárdi legény f. hó 13 án este az 
ottani csendőrőrsön megjelenve előadta, hogy 
mig ő az édesenyját várta a vasúti állomáson, 
azalatt 16 éves Júlia nevű testvére, aki epilep- 
siában szenved odahaza magára öntötte a lám
pából a petróleumot azt meggyújtotta s mire ő 
hazaért, akkorra a leány belehalt , az égési se
beibe. A csendőrök utána néztek a dolognak s 
megállapították, hogy az égő lámpát Dömök 
András maga öntötte a nővérére gyilkos szán
dékból. A gonosz legényt a csendőrök letartóz
tatták és bekísérték a helybeli kir. ügyészség 
fogházába.

— Helyreigazítás- Lapunk folyó hó 15-iki 
számában hirt adtunk. Id. Nabilek és Imre Sán
dor bicskei lakosok egyenetlenkedéséről. Az eset 
épen ellenkezőleg igaz. Imre Sándor 12 éves fiát 
dobta meg karóval id. Nabilek Ferenc, úgy hogy 
a gyermek súlyos sérülést szenvedett. A csendőr
ség tehát nem Imre ellen, hanem Nabilek ellen 
indította meg a bűnügyi eljárást. Imre teljesen ár
tatlan a dologban, otthon sem volt, mikor fiával 
a szerencsétlenség történt.

— Rövid hírek.
32 cigány. Füle község határában a csen

dőrök 32 cigányt fogtak el, kiknél igen sok to
pot holmit találtak. A füstösök e felvidékről rán- 
dultak le vármegyénkbe s utjokban mindenhol 
ahol csak tehették, toptak valamit. Valamennyit 
behozták a helybeli kir. ügyészség fogházába.

100 cjpd. Vidovics István dunapentelei ci
pész udvaráról f. hó 16-án éjjel 50 pár cipőt, 
melyet azért rakott ki a gazdájuk, hogy másnap 
vásárra vigye, ismeretlen tettesek ellopták. A 
tolvajokat keresik a csendőrök. .. ............. ......

Pólvásár. Sárósd községben f. hó 2-án jett 
volna a vásár, de az eső elmosta. A »belügy
miniszter á község kérelmére' hó ;304ra pót
vásárt engedélyezett. -
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Újonnan épült divatárnházamat 
teljesen friss árukkal felszerelve 
megnyitottam, m it a n. é. közön
ség szives tudomására adni van 
szerencsém, kérve a további szi
ves bizalmát és pártfogását. Min
den vétel kötelezettség nélkül mél- 
tóztassék azt megtekinteni.

Kalap, cipő, úri, női divat és 
rövidáru áruházam felöleli e szak
mába vágó cikkekben a legújabb, 
legjobb gyártmányú árukat, a leg- 
szolidabban megszabott olcsó árak 
mellett.

Üzleti elveim, áraim maradnak 
a régiek, törekvésem pedig ezután 
is az, hogy a bevásárlásnál a leg
több előnyt nyújtsam a vevőnek.

Az üzletáthelyezésnél visszamaradt 
cikkeket a régi helyiségemben mélyen, a 
beszerzési áron alul bocsájtom eladásra 
csak rövid ideig, mely rendkívül kedvező 
körülményre b. figyelmét fehivom.

Kiváló tisztelettel:

Knazovitzky Béla
Nádor-u.

n

—  Együttes védekezés a molypille és 
peronospora ellen. A Székesfehérvári szől- 
lőket végpusztulással fenyegeti a szőllő- 
moly, ez az apró, millió számra szapo
rodó gonosz ellenség. A múlt évi termés
nek legalább felét tönkre tette s az idén 
oly óriási mennyiségben lépett fel, hogy 
szinte lehetetlenség ellene a védekezés. 
A gazdák már a múlt évben kísérleteztek 
különféle kezdetleges módszerekkel: pyré- 
tummal, rovarporral, szappanoldalokkal 
a melyek azonban úgyszólván semmit, 
vagy csak nagyon keveset bírtak ennek a 
sima pici ellenségnek az útjába tenni. A 
gazdák a földmivelésügyi minisztériumhoz 
fordultak, hogy mutasson módot ennek a 
pusztításnak a legyőzésére. A budapesti or
szágos szőllészeti kísérleti állomás főnöke 
dr. Istvánffy Gyula egyetemi tanár a kö
vetkező már eddig kipróbált és legtöbb 
sikerrel alkalmazott módszert aján lja :

100 liter v íz , ..........

I kilogram rézgálic (vagyis kékkő),
I kilogram oltott mész, 
l£ kilogram dohánylugkivoriat (thanaton)
Szóval ez a védekezés csaknem tel

jesen megegyezik azzal a módszerrel, a 
melyet eddig a peronospora ellen alkalmaz
tak. A különbség csak az, hogy az ahhoz 
alkalmazott anyagok mellett még a do-  
hánylugkivonatot fölhasználják s ' per
metezővel szórják a gyönge szöllőfürtre 
és lombozatra. A mint látható, ez a mód
szer csak alig valamivel drágább az ed
diginél, mert az egyes szőllősgazdák a 
kékkőből eddig másfél, sőt két kilogrammot 
is fölhasználtak, a tapasztalt szőllősgazdák 
szerint azonban egy kilogram kékkő tel
jesen elégséges a peronospora kiirtására, 
A  dohánylugkivonatotl kilogramos pléhdo- 
bozokban a helybeli dohányfőtözsdében 
lehet kapni 2 koronáért.

Megjegyezzük, hogy ez a permetezés 
nem magát a molypillét öli meg, a mely 
millió számra ellepte már a szőllőt, 
hanem annak jövendő álcáit. A moly
pille ugyanis most rakja bele tojásait 
a szőllő fürtjeibe. Ezek a tojások nemso
kára kikelnek s a szőllőfürtben keresik 
a maguk táplálékát, a reggeli harmat 
azonban feloldja a thanatont, a dohány- 
lugkivonatot s midőn a kikelt kis álca 
táplálkozni akar, a nikotinnal megmérgezi 
magát.
> A  permetezést most kell eszközölni 
és júliusban, mikor a molypille második 
raja kelne életre, hogy a szöllőszemekbe 
rakja bele petéit.

Gazdáinkat a legjobb akarattal figyel
meztetjük, hogy ezt a permetezést minél- 
előbb alkalmazzák, mert a megkésett munka 
első sorban a gazdák kárát okozza. Egy 
magyar hold első permetezéséhez 100— 150 
liter oldat elégséges. .

Stoewer-Record írógépek és ae össaes 
irógépkellékek raktára  Klőkner Péter cs. 
és kir. udv. könyvkereskedésében Szé
kesfehérvárott.

—  Rossz utón. Kovaczovszky János a ja
vítóintézeti nevelés után sem tér a javulás útjára. 
Szilos Dániel csákvári lakostól, kinél mint kocsis 
volt alkalmazva, a gazda háznépe távollétében 
ellopott vagy 160 koronát és több értéktárgyat.
A csendőrség elfogta és átadta az igazságszol-

—  Halálos szerencsétlenség. A Mórhoz tar
tozó. kavicsbányában dolgoztak f. hó 11-én Ta-- 
kács Ferenc, Hajdú János íis .Krausz Ferenc fel. 
sődpbozi lakokosok. Munkájuk közben az esőzés
től meglazult kavicsfal bedült s maga alá te
mette Takács Ferencet és Hajdú Jánost. Krausz 
Ferencnek sikerült Hajdú Jánost kimentenie, de 
Takács F'erenc ott lelte halálát.

—  Vásáráthelyezések. A csákvári vásárt, 
melyet május 2 és 3 napján kellett volna meg
tartani, junius 6 és 7-én tartják meg. A sárosdi 
vásárt pedig, melyet szintén május 3-án kellett 
volna megtartani, f. hó 30-án tartják meg.

Öngyilkosság-e vagy baleset ? Feind Já- 
nosné, kinek lakodalma 2 héttel ezelőtt tartatott, 
állítólag tévedésből tegnap este marólúgot ivott 
s most élet-halál között van. A csendőrség a 
vizsgálatot megindította.

—  Kedves szobaur. Bücher József 23 éves 
móri gyárimunkás, özv. Müller Józsefné móri 
lakos asszonynál volt teljes ellátásban s f. hó 
15-én, mivelhogy elérkezett a fizetés napja, a ked
ves szőbaur megugrott, még pedig nem is üres
kézzel, hanem magávalvitte emlékül asszonya 
zsebóráját és több értékes holmiját. A jómada
rat keresik .a_ csendőrök.

—  Hirtelen halál. Móron f. hó 13-án özv. 
Daruság Györgyné 78 éves asszony forgácsért 
ment Balázsik István kádármesterhez s útközben 
Stoffer Ödön vendéglője előtt álló májfa alatt 
összeesett. Mire hazavitték meghalt.

—  Rendőrségi hírek. Horváth András ho
moksori lakos feljelentést tett a rendőségen, hogy 
Takács Imre és Takács Ignác Demkóhegyi la
kosok folyó hó 16-án este 8 óra tájban és bics
kával hátbaszurták. Horváth Ferenc sérülése 
súlyos.

Léhner János, Pálfi János és Pálfi Imre 
Szárcsa-utcai lakosok ablakait, mivel munkapár
tiak, ismeretlen tettesek folyó hó 14 én éjjel be
verték, miáltal 10 koronát kárt okoztak. A ren
dőrség a nyomozást megindította.

Nagy János és Nagy József kovácstanon- 
cok folyó hó 4 én betértek Nardai István felső
királysor 21. sz. alatti lakos istállójába, s az 
éjét is ott töltötték, midőn azonban távoztak, 
magukkal vitték Nardai István tulajdonát képező 
2 drb. 8 korona értákü kötőláncát is. Az eljárás 
a tolvaj inasok ellen megindult.

Gyermekkocsik, gyermekágyak, vasbu- 
torokés takaréktüzhelyek nagy választékban 
kapkatók Márkus Simon Fia cégnél. Jókai- 
utca 16.

Vida Elek kárpitos és díszítő Székes
fehérvár Megyeházépüiet. Teljes Felelősség 
mellett csakis elsőrendű munkák.

Üzletátvétel.
Van szerencsém tisztelettel tudatni, hogy 

a Székesfnhérvári Keresztény Fogyasztási Szö
vetkezettől — ahol 9 esztendőn át mint üzlet- 
vesető működtem — barátságosan megváltam és 
helyben, H altér és Si m ór-utca sarkán (Búza
piac, a városi hiteles m érleg tőszomszédságá
ban) fennálló

Novák Jenö-féle
jóhirnevü füszerüzletet átvettem és azt a mai 
kor igényeinek megfelelőleg a legszolidabban és 
a legnagyobb lelkiismeretességgel tovább fogom 
vézetni.

Üzletemben a legjobb minőségű g^zmaliui 
liszt, füszev, nyers és pörkölt kávé, tea, rum, 
hüvelyes term ények, gazdasági és vetőmagvak, 
mindennemű ásványvizek, cognác és likőrök

Főtörekvésem, hogy pontos és szolid ki
szolgálás által nagyrabecsült vevőim teljes meg
elégedését kiérdemeljem. ' .

Szives pártfogását kérve vagyok 
tisztelettel

Szauter József.
Telefon szám 143. füsaerkereskedő.

* Haltér és Simor-utoa sarok
(Búzapiac.)
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